
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA DELL'AQUILA

===========================================================================
VERBALE DI   DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO  COMUNALE

Numero  36   Del  28-09-18

Oggetto:Approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della L.R.
n.21/2015, schema di accordo concernente il trasferimento
dalla Provincia dell'Aquila ai Comuni delle funzioni
riguardanti la materia della "Difesa del suolo e risorse
idriche" di cui all'art.4, comma 1, lett. e) della medesima
Legge Regionale.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di settembre nella sede Municipale il Consiglio
Comunale convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica si
é riunito sotto la Presidenza del Sindaco GIORGI MASSIMILIANO alle ore 12:10 per la trattazione
degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Dei Signori

Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

GIORGI MASSIMILIANO P ANTONELLI ANDREA P

MARINI CARLO P MANCINI ORLANDO P

SEBASTIANI CROCE AMERICO P CICCHETTI PIERLUIGI A

MARCHETTI BERARDINO P DE SANTIS PIETRO A

LEMME DOMENICO P CIALFI SANDRO P

CECI FILINDO P

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.
Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Buemi Maria Elena.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha dichiarato aperta la seduta per aver
constatato il numero legale degli intervenuti.
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto hanno espresso i loro pareri:

[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile.
[] il revisore del conto.
[] Il segretario Comunale, sotto il profilo di legittimità

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



RICHIAMATI
L’art. 1, commi 85 e segg. della legge 7 aprile 2014, n. 56 (c.d. “legge Delrio), contenente˗
“Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni”.
La L.R. 20.10.2015, n. 32, con la quale la quale la Regione Abruzzo ha provveduto al˗
riordino delle funzioni amministrative delle Province, confermando il trasferimento in capo
alla Regione medesima e ai Comuni di tutte le funzioni diverse da quelle attribuite in via
principale alle Province (cc.dd. “funzioni fondamentali”) dalla legge n. 56/2014;
Gli artt. 4 e 10 della richiamata L.R. n. 32/2015;˗
La deliberazione della Giunta Regionale n. 144, del 4.3.2016, con la quale la Regione˗
Abruzzo ha trasferito fra l’altro a sé, con decorrenza dal 1° aprile 2016, in applicazione
della predetta L.R. n. 32/2015 e degli accordi stipulati in data 18.02.2016, un primo gruppo
di funzioni in precedenza esercitate dalle Province in materia di “Formazione
Professionale”, “Risorse Idriche e Difesa del suolo”, “Agricoltura”, “Tutela Ambiente”,
“Energia” e “Industria, Commercio e Artigianato”, nonché disposto il trasferimento di
quota parte del personale provinciale addetto alle funzioni generali (15% - ex art. 1 comma
2 dell’Accordo siglato dall’Osservatorio Regionale in data 21.10.2015);
La successiva deliberazione della Giunta Regionale n. 670, del 20.10.2016, con la quale la˗
Regione  Abruzzo ha trasferito a sé, con decorrenza dal 4 novembre 2016, le rimanenti
funzioni assegnate alla Regione medesima dalla richiamata L.R. n. 32/2015, ed ha recepito:
Gli accordi stipulati con le Province per l’utilizzo del personale della Polizia provinciale1.
mediante l’istituto dell’avvalimento;
Lo schema di accordo per il trasferimento ai Comuni delle funzioni a questi assegnate dalla2.
richiamata L.R. n. 32/2015, schema approvato il sede di Osservatorio regionale nella
seduta del 5 settembre 2016 da parte dei rappresentanti di Regione, Province e ANCI.

CONSIDERATO, in particolare, che lo schema di accordo di cui al precedente n. 2 concerne
specificatamente il trasferimento ai Comuni delle materie di cui all’art. 4, comma 1, lett. c) d) ed e)
della richiamata L.R. n. 32/2015, riguardanti le funzioni concernenti “Agenzie di viaggio e
Turismo”, “Sport” e “Difesa del suolo e Risorse idriche”.

CONSIDERATO che, successivamente all’adozione della precitata deliberazione della GRA n.
670/2016, con legge regionale n. 4 del 12.01.2017, è stato disposto il trasferimento diretto ai
Comuni delle funzioni in materia di “Agenzie di viaggio e Turismo” e “Sport”.

RITENUTO, pertanto, dover limitare il contenuto degli accordi da stipulare con i Comuni alle sole
funzioni di cui all’art. 4, comma 1, lett. e) della richiamata L.R. n. 32/2015 riguardanti la materia
della “Difesa del suolo e Risorse idriche”.

VISTO il testo dello schema di accordo conseguentemente aggiornato per le ragioni di cui sopra e
che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

DATO ATTO che la Provincia dell’Aquila non ha personale, immobili e attrezzature da trasferire ai
Comuni per effetto del trasferimento agli stessi delle funzioni di che trattasi.

VISTI
Il vigente Statuto della Provincia˗
Il T.U.E.L..˗

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del responsabile del servizio tecnico ai sensi dell’art. 49
del D.lgs 267/2000.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.42 del D.Lgs 267/2000.

Con la seguente votazione: presenti 9, favorevoli 9, astenuti n.0, contrari n.0

D E L I B E R A

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 della L.R. n. 21/2015,  l’allegato schema di1.
accordo concernente il trasferimento dalla Provincia dell’Aquila ai Comuni, delle funzioni
riguardanti la materia della “Difesa del suolo e Risorse idriche” di cui all’art. 4, comma 1,
lett. e) della citata Legge Regionale;

Di comunicare il presente provvedimento alla Provincia dell’Aquila;2.

Di dare mandato al Sindaco di procedere alla stipula dell’accordo con la Provincia3.
dell’Aquila  per il trasferimento delle funzioni di che trattasi;

Di ribadire che ogni ulteriore approfondimento e verifica delle Aste Fluviali e dei Comuni4.
interessati sia svolta in sede di commissione, anche al fine di stabilire una qualificata
collaborazione tra Provincia e Comuni in ordine al convenzionamento per il finanziamento
delle opere fluviali;

Di evidenziare che il Comune di Montereale riscontra, con riferimento alla gestione delle5.
funzioni riguardanti la materia della “Difesa del suolo e Risorse idriche”, le stesse
problematiche della Provincia dell’Aquila in termini di carenza di personale e di risorse
finanziarie e strumentali, pertanto, anche in considerazione della vastità del territorio
Comunale e del consistente numero di aste fluviali che lo attraversano, si rinvia in sede di
Commissione di cui al punto 4 la quantificazione e le modalità di finanziamento delle
attività conseguenti al trasferimento delle funzioni in parola;

Di dare atto, altresì, che la presente delibera non comporta impegno di spesa o6.
diminuzione di entrata per cui, sulla relativa proposta, non è richiesto il parere in ordine alla
regolarità contabile, giusto art. 49, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Inoltre,  con la seguente votazione: presenti 9, favorevoli 9, astenuti n.0, contrari n.0

D E L I B E R A

-di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4
– del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:

(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

===========================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
Dott.ssa Buemi Maria Elena  GIORGI MASSIMILIANO

===========================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna            per rimanervi per quindici giorni consecutivi
(art. 124 comma 1 d. leg.vo 18.08.2000 n. 267)

Il Responsabile del Procedimento

____________________________
===========================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno............:

[] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva. (art. 134 comma 4 del D. leg.vo 267/2000);
[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. leg.vo 267/2000);
Dalla Residenza Comunale, lì .............

Il Responsabile Area Amministrativa
Dott. Francesco Graziani

===========================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE


